Отдел образования Администрации Цимлянского района
29.08.2025

               Приказ                                              № 305/1
О создании муниципального
Штаба воспитательной работы

при отделе образования Администрации

Цимлянского района
На основании Национального проекта «Молодежь и дети», федерального проекта «Педагоги и наставники», с целью   обеспечения  эффективного функционирования системы воспитания детей и молодежи в общеобразовательных организациях Цимлянского района, активизации деятельности образовательных организаций   Штабов воспитательной работы и  повышения эффективности взаимодействия образовательных организаций по вопросам воспитания и образования подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать муниципальный Штаб  воспитательной работы при отделе образования Администрации Цимлянского района в составе, согласно приложению №1.
2. Утвердить положение о муниципальном Штабе воспитательной работы при отделе образования Администрации Цимлянского района согласно приложению №2.

3. Заместителю заведующего отдела  образования Администрации Цимлянского района (Мололкина Т.И.) обеспечить организационное сопровождение деятельности муниципального Штаба воспитательной работы при отделе образования Администрации Цимлянского района

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заведующий отделом образования

Администрации Цимлянского района                                           В.Г.Горшкова
Мололкина Т.И.

22329

Приложение 1 к приказу отдела образования                                                                                                  Администрации Цимлянского  района
 № 305/1  от 29.08.2025г.

                                                          СОСТАВ

муниципального Штаба воспитательной работы при отделе образования

                            Администрации Цимлянского района

	1.
	Горшкова

Вера Георгиевна
	-заведующий отделом образования    Администрации Цимлянского района,                                                   председатель муниципального                                                 Штаба воспитательной работы

	2.
	Мололкина

Татьяна Ивановна
	-заместитель заведующего отделом     образования Администрации Цимлянского района, заместитель председателя  муниципального Штаба воспитательной                                                         работы

	3.
	Ключ  - Войтова

Марина Сергеевна
	-заведующий  районным методическим  кабинетом отдела                        образования Администрации Цимлянского района, ответственный секретарь Штаба воспитательной работы

	Члены муниципального Штаба  воспитательной работы:

	4.
	Гулевская

Галина Александровна
	- ведущий эксперт отдела реализации проектов по патриотическому воспитанию граждан РФ ФГБУ «Росдетцентр» (по согласованию)

	5.
	Ященко Светлана Анатольевна

	-директор МБДО ЦВР  (по согласованию)

	6.
	Мирошниченко

Ирина Ивановна
	-директор МБОУ ВСОШ (по согласованию)

	7.
	Краснянскова

Ирина Ивановна
	-заместитель директора по воспитательной работе МБОУ СОШ №2 г.Цимлянска, руководитель районного методического объединения по профориентации (по согласованию)

	8.
	Соколова

Наталья Михайловна
	-заместитель директора по воспитательной работе МБОУ Красноярской СОШ  (по согласованию)

	9.
	Дмитриенко

Вита Петровна
	-заместитель директора по воспитательной работе МБОУ СОШ №3 г.Цимлянска, специалист местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движения первых» Ростовской области (по согласованию)

                                                                                                Приложение 2 к приказу отдела

 образования  Администрации

 Цимлянского района № 305/1 от 29.08.2025г
ПОЛОЖЕНИЕ

О муниципальном Штабе воспитательной работы
при отделе образования

Администрации Цимлянского района
1. Общие положения

[image: image28.jpg]

1.1. Муниципальный  Штаб воспитательной работы (далее — Штаб) является координационным совещательным органом, созданным в целях обеспечения эффективного функционирования системы воспитания детей и молодежи в образовательных организациях Цимлянского района.[image: image1.jpg]

[image: image29.jpg]

1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией [image: image2.jpg]

Российской  Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, а также настоящим [image: image3.jpg]

положением.

1.3. Штаб создается, реорганизуется, ликвидируется приказом отдела образования Администрации Цимлянского района.[image: image4.jpg]

[image: image30.jpg]

[image: image31.jpg]

[image: image32.jpg]

[image: image33.jpg]

[image: image34.jpg]

[image: image35.jpg]

[image: image36.jpg]

[image: image37.jpg]

[image: image38.jpg]

[image: image39.jpg]

[image: image40.jpg]

[image: image41.jpg]

1.4.Персональный состав Штаба утверждается приказом отдела образования Администрации Цимлянского района.[image: image5.jpg]

1.5.Организационно-техническое обеспечение деятельности Штаба осуществляет [image: image6.jpg]

 заместитель заведующего  отдела образования Администрации Цимлянского района

                        2. Задачи Штаба[image: image7.jpg]

Основными задачами Штаба являются:[image: image8.jpg]

-  выработка единых подходов к реализации государственной политики в сфере воспитания в образовательных организациях Цимлянского района;

- [image: image9.jpg]

разработка, согласование и оценка эффективности исполнения планов воспитательной работы в образовательных организациях Цимлянского района;

- координация действий общественных организаций, [image: image10.jpg]

реализующих воспитательные проекты и программы с участием обучающихся образовательных организаций Цимлянского района;

- анализ качественного состояния системы воспитательной работы в [image: image11.jpg]

образовательных организациях и выработка предложений по повышению ее [image: image12.jpg]

эффективности;

- [image: image13.jpg]

подготовка предложений по развитию отдельных направлений [image: image14.jpg]

воспитательной работы,  а также предложений по совершенствованию законодательства в сфере воспитания;

- инициирование и проведение мероприятий, направленных на развитие кадрового потенциала системы образования, выявление и поддержку наиболее эффективных форм организации воспитательной работы и поощрение их авторов, оценку качества работы образовательных организаций по реализации государственной политики в сфере воспитания.[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

3. Права Штаба

Для реализации задач Штаб имеет право:[image: image17.jpg]

[image: image42.jpg]

[image: image43.jpg]

[image: image44.jpg]

[image: image45.jpg]

[image: image46.jpg]

[image: image47.jpg]

 - запрашивать и получать от образовательных и общественных организаций информацию, необходимую для осуществления деятельности, входящей в [image: image18.jpg]

компетенцию Штаба;

  - осуществлять взаимодействие с органами местного самоуправления, общественными объединениями и научными организациями по вопросам организации воспитательной работы с детьми и молодежью;

 - выступать с инициативами и вносить предложения по развитию системы воспитания в образовательных организациях Цимлянского района;

- проводить социологические опросы, конференции, форумы, конкурсы, зрелищные и иные мероприятия, направленные на развитие системы воспитания в образовательных организациях Цимлянского района;

- рассматривать вопросы, связанные с оценкой эффективности деятельности образовательных и общественных организаций по реализации государственной политики в сфере воспитания;

- вносить предложения по награждению муниципальными и областными наградами педагогов и обучающихся образовательных организаций Цимлянского района.

[image: image48.jpg]

4. Организация работы Штаба

4.1. Штаб осуществляет свою деятельность на основе плана работы, утвержденного на его заседании. [image: image19.jpg]

4.2. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости, но не реже [image: image20.jpg]

двух раз в год. Заседание Штаба считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа его членов.[image: image21.jpg]

4.3. Решения Штаба принимаются простым большинством голосов [image: image22.jpg]

присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающий голос председателя Штаба. На заседаниях Штаба ведется [image: image23.jpg]

протокол, который подписывается секретарем и утверждается председателем, в его отсутствие — заместителем председателя и направляется членам Штаба в  течение 14 дней со дня проведения заседания.

4.4. Решения Штаба носят рекомендательный характер.[image: image24.jpg]

[image: image49.jpg]

[image: image50.jpg]

[image: image51.jpg]

[image: image52.jpg]

[image: image53.jpg]

[image: image54.jpg]

[image: image55.jpg]

4.5. Решения Штаба доводятся до сведения заинтересованных должностных лиц органов [image: image25.jpg]

[image: image26.jpg]

местного самоуправления, образовательных и общественных организаций и [image: image27.jpg]

используются ими в работе по совершенствованию системы воспитания.

4.6. Председателем Штаба по должности является заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района; заместителем председателя Штаба - заместитель заведующего отделом  образования Администрации Цимлянского района, курирующий вопросы воспитания; секретарем Штаба - заведующий  районного методического кабинета отдела                        образования Администрации Цимлянского района.